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会員の 2024年度中間決算概況について 

                    日証協 2024年 12月 18日     

 

１．会員（260社）の中間決算概況※ 

会員の 2024年度中間決算概況は以下のとおりである。 

 

(1) 営業収益は３兆 832億円（前期比 4,839億円増、同 19％増）であった。 

① 受入手数料は、委託手数料が 3,284億円（同 11億円減、同 0.3％減）と前期並みであ   

ったものの、引受・売出し手数料が 1,157億円（同 303億円増、同 36％増）、募集・売

出しの取扱手数料が 1,390 億円（同 205 億円増、同 17％増）、その他の受入手数料が

9,305 億円（同 1,321 億円増、同 17％増）と前期を上回ったことから、全体として１

兆 5,140億円（同 1,818億円増、同 14％増）と前期より増加した。 

② トレーディング損益は 4,422億円（同 114億円増、同３％増）と前期をやや上回った。 

③ 金融収益は１兆 1,111億円（同 2,870億円増、同 35％増）と前期を上回った。 

  

(2) 営業収益から金融費用 7,863 億円（前期比 1,543 億円増、同 24％増）を差し引いた

純営業収益は２兆 2,967億円（同 3,295億円増、同 17％増）と前期を上回った。 

 

(3) 販売費・一般管理費は、取引関係費が 4,810億円（前期比 874億円増、同 22％増）、人

件費が 5,975億円（同 459億円増、同８％増）と前期を上回り、全体として１兆 7,215

億円（同 1,670億円増、同 11％増）となった。 

 

(4) 以上のことから、営業損益は 5,751億円（前期比 1,625億円増、同 39％増）、当期純

損益は 4,424億円（同 1,081億円増、同 32％増）と前期を上回った。 

  

 
※ 2024年９月末現在の会員 268社のうち、廃業した会社など８社を除く 260社の合算ベース。 

決算数値の集計は、2024年４月１日から 2025年３月 31日までに決算日を迎える会員を対象としている。 
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２．各社の当期損益の状況 

中間決算概況から、全 260 社を当期純損益で利益計上した会社（黒字会社）と損失計

上した会社（赤字会社）に区分すると、黒字会社が 200社（前期比 14社減）と全体の約

77％を占めている。 

 

2024年度中間期の状況 

 黒字会社 赤字会社 

社数 割合 社数 割合 

全社 260社のうち 200社 77％ 60社 23％ 

本庁監理会社 67社のうち 57社 85％ 10社 15％ 

 大手証券 ５社のうち ５社 100％ ０社 － 

インターネット証券 ６社のうち ５社 83％ １社 17％ 

外資系証券 40社のうち 33社 83％ ７社 17％ 

財務局監理会社 184社のうち 136社 74％ 48社 26％ 

(注) 「割合」は、各区分の会社数に占める割合 

 

 

【参考】 

2023年度中間期の状況 

 黒字会社 赤字会社 

社数 割合 社数 割合 

全社 265社のうち 214社 81％ 51社 19％ 

本庁監理会社 72社のうち 60社 83％ 12社 17％ 

 大手証券 ５社のうち ５社 100％ ０社 － 

インターネット証券 ８社のうち ５社 63％ ３社 37％ 

外資系証券 41社のうち 36社 88％ ５社 12％ 

財務局監理会社 184社のうち 147社 80％ 37社 20％ 

(注) 「割合」は、各区分の会社数に占める割合



2024中間期 2023中間期 2023通期 2024中間期 2023中間期 2023通期 2024中間期 2023中間期 2023通期 2024中間期 2023中間期 2023通期 2024中間期 2023中間期 2023通期

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ) (Ａ) (Ｂ) (Ｃ) (Ａ) (Ｂ) (Ｃ) (Ａ) (Ｂ) (Ｃ) (Ａ) (Ｂ) (Ｃ)

260社 265社 263社 - - 67社 72社 68社 - - 5社 5社 5社 - - 6社 8社 7社 - - 40社 41社 40社 - -

3,083,230 2,599,295 5,429,062 119% 57% 2,762,297 2,301,953 4,804,245 120% 57% 1,383,209 1,138,444 2,374,716 121% 58% 212,946 191,298 386,112 111% 55% 859,124 694,311 1,477,582 124% 58%

1,514,071 1,332,206 2,759,400 114% 55% 1,322,329 1,153,822 2,385,920 115% 55% 713,164 592,013 1,254,034 120% 57% 78,395 84,042 159,045 93% 49% 472,645 419,532 862,135 113% 55%

328,466 329,609 674,993 100% 49% 251,164 249,361 512,405 101% 49% 147,060 145,447 308,208 101% 48% 45,136 56,056 101,526 81% 44% 34,490 24,870 53,953 139% 64%

115,776 85,398 182,723 136% 63% 115,139 84,209 180,632 137% 64% 108,228 76,648 166,553 141% 65% 2,153 3,627 5,228 59% 41% 3,212 2,268 5,725 142% 56%

139,075 118,569 239,543 117% 58% 108,397 90,339 183,873 120% 59% 90,472 73,081 150,321 124% 60% 3,617 2,995 6,453 121% 56% 3,896 2,741 6,369 142% 61%

930,579 798,449 1,662,140 117% 56% 847,591 729,872 1,509,008 116% 56% 367,396 296,830 628,950 124% 58% 27,483 21,356 45,836 129% 60% 431,033 389,633 796,086 111% 54%

442,297 430,877 829,699 103% 53% 347,379 340,304 637,165 102% 55% 325,507 275,663 547,863 118% 59% 42,586 34,809 77,378 122% 55% ▲ 107,343 ▲ 67,612 ▲ 169,816 - -

▲ 17,374 ▲ 81,665 ▲ 131,243 - - ▲ 41,011 ▲ 105,360 ▲ 184,673 - - 100,922 ▲ 857 48,344 - 209% ▲ 6,277 ▲ 15,743 ▲ 6,998 - - ▲ 155,142 ▲ 117,031 ▲ 271,599 - -

313,347 502,712 1,062,876 62% 29% 300,122 488,538 1,035,124 61% 29% 193,965 302,343 575,802 64% 34% 15,428 12,612 29,486 122% 52% 52,879 58,818 105,548 90% 50%

146,280 9,785 ▲ 101,933 1495% - 88,258 ▲ 42,881 ▲ 213,285 - - 30,617 ▲ 25,821 ▲ 76,284 - - 33,433 37,938 54,890 88% 61% ▲ 5,082 ▲ 9,404 ▲ 3,765 - -

1,111,128 824,103 1,810,563 135% 61% 1,078,942 799,443 1,759,913 135% 61% 340,759 269,752 566,954 126% 60% 87,851 70,048 144,559 125% 61% 489,396 338,737 777,572 144% 63%

74,076 62,181 127,367 119% 58% 66,370 55,098 113,316 120% 59% 8,303 7,677 15,378 108% 54% 56,326 45,730 94,613 123% 60% 68 304 453 22% 15%

297,935 219,867 482,539 136% 62% 296,581 219,052 481,046 135% 62% 85,532 68,549 127,140 125% 67% 3,537 1,705 2,767 207% 128% 206,011 147,915 348,695 139% 59%

786,365 632,007 1,331,581 124% 59% 765,097 617,075 1,300,495 124% 59% 320,489 249,390 523,961 129% 61% 13,682 14,141 27,299 97% 50% 293,704 219,375 478,031 134% 61%

5,417 8,529 14,440 64% 38% 4,100 6,818 11,445 60% 36% 566 1,159 1,935 49% 29% 3,182 4,998 8,509 64% 37% 120 300 416 40% 29%

104,847 71,844 152,556 146% 69% 103,009 70,651 149,889 146% 69% 48,292 30,710 63,358 157% 76% 3,511 2,057 4,215 171% 83% 36,192 26,099 57,355 139% 63%

2,296,783 1,967,207 4,097,481 117% 56% 1,997,184 1,684,861 3,503,749 119% 57% 1,062,717 889,051 1,850,754 120% 57% 199,260 177,153 358,812 112% 56% 565,414 474,929 999,550 119% 57%

1,721,579 1,554,515 3,203,786 111% 54% 1,479,624 1,330,373 2,733,280 111% 54% 785,358 726,006 1,480,776 108% 53% 145,131 128,376 265,488 113% 55% 395,971 347,364 718,321 114% 55%

481,087 393,654 846,398 122% 57% 418,213 337,416 726,275 124% 58% 162,399 144,105 298,264 113% 54% 59,080 43,942 97,013 134% 61% 105,067 86,274 185,297 122% 57%

597,570 551,607 1,112,810 108% 54% 497,412 456,788 916,015 109% 54% 314,755 283,264 578,922 111% 54% 16,330 15,585 30,619 105% 53% 135,850 124,320 245,915 109% 55%

575,158 412,632 893,694 139% 64% 517,537 354,471 770,468 146% 67% 277,357 163,043 369,978 170% 75% 54,127 48,776 93,324 111% 58% 169,430 127,556 281,229 133% 60%

10,890 19,897 33,005 55% 33% 2,807 13,389 22,430 21% 13% 2,863 11,681 15,486 25% 18% 611 227 8,098 269% 8% ▲ 1,092 905 ▲ 1,682 - -

586,071 432,546 926,699 135% 63% 520,356 367,861 792,899 141% 66% 280,221 174,725 385,464 160% 73% 54,741 49,003 101,422 112% 54% 168,341 128,463 279,547 131% 60%

46,253 6,699 ▲ 24,942 690% - 37,057 2,299 ▲ 37,800 1612% - 11,010 3,047 ▲ 13,129 361% - ▲ 3,495 ▲ 363 ▲ 11,545 - - 29,698 ▲ 866 ▲ 12,877 - -

632,317 439,248 901,756 144% 70% 557,406 370,157 755,098 151% 74% 291,231 177,772 372,335 164% 78% 51,244 48,639 89,876 105% 57% 198,035 127,592 266,669 155% 74%

189,725 104,874 236,287 181% 80% 166,089 83,869 189,180 198% 88% 90,984 24,402 68,557 373% 133% 15,538 15,886 24,306 98% 64% 54,845 42,150 90,335 130% 61%

442,489 334,294 665,468 132% 66% 391,287 286,256 565,917 137% 69% 200,242 153,369 303,777 131% 66% 35,705 32,751 65,570 109% 54% 143,172 85,415 176,334 168% 81%

(Ａ)／(Ｂ)
×100

大手証券

(Ａ)／(Ｃ)
×100

(Ａ)／(Ｂ)
×100

(Ａ)／(Ｂ)
×100

(Ａ)／(Ｂ)
×100

会員の2024年度中間決算概況

日 本 証 券 業 協 会

（単位 ： 百万円、％）

　　　　　　　　　　 　　　　区　分

　項　目

全　　社
本庁監理会社

インターネット証券 外資系証券

(Ａ)／(Ｃ)
×100

(Ａ)／(Ｂ)
×100

(Ａ)／(Ｃ)
×100

(Ａ)／(Ｃ)
×100

(Ａ)／(Ｃ)
×100

合　　計

金融収益

会社数

営業収益

特別損益

税引前当期純損益

法人税等

受入手数料

委託手数料

引受・売出し手数料

募集・売出しの取扱手数料

その他の受入手数料

トレーディング損益

株券等

債券等

その他

(注１)　2024年９月末現在の会員268社のうち、廃業した会社など８社を除く。

(注２)　「法人税等」には「法人税等調整額」等を含む。

(注４)　260社の中には、変則決算会社は含まれない。

(注６)　「外国法人」区分の証券会社の数値は2022年度をもって公表を終了した。当該区分の数値（概数）は、「全社」の数値から「本庁監理会社 合計」及び「財務局監理会社」の数値を差し引くことにより算出することが可能である。

(注３)　決算数値の集計に当たっては、2024年４月１日から2025年３月31日までに決算日を迎える会員を対象としている。

(注５)　「本庁監理会社 合計」には「大手証券」、「インターネット証券」及び「外資系証券」以外の本庁監理会社も含まれる。

信用取引収益

受取配当金

金融費用

信用取引費用

支払利息

当期純損益

純営業収益

販売費・一般管理費

取引関係費

人件費

営業損益

営業外損益

経常損益
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2024中間期 2023中間期 2023通期 2024中間期 2023中間期 2023通期

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ) (Ａ) (Ｂ) (Ｃ)

260社 265社 263社 - - 184社 184社 186社 - -

3,083,230 2,599,295 5,429,062 119% 57% 280,135 262,056 549,212 107% 51%

1,514,071 1,332,206 2,759,400 114% 55% 171,095 162,649 336,217 105% 51%

328,466 329,609 674,993 100% 49% 74,740 79,120 159,806 94% 47%

115,776 85,398 182,723 136% 63% 534 1,117 2,005 48% 27%

139,075 118,569 239,543 117% 58% 30,678 28,230 55,670 109% 55%

930,579 798,449 1,662,140 117% 56% 65,008 54,043 118,734 120% 55%

442,297 430,877 829,699 103% 53% 93,158 82,633 179,401 113% 52%

▲ 17,374 ▲ 81,665 ▲ 131,243 - - 23,637 23,695 53,429 100% 44%

313,347 502,712 1,062,876 62% 29% 13,162 14,084 27,582 93% 48%

146,280 9,785 ▲ 101,933 1495% - 56,325 44,816 98,389 126% 57%

1,111,128 824,103 1,810,563 135% 61% 13,798 13,053 25,440 106% 54%

74,076 62,181 127,367 119% 58% 7,706 7,083 14,051 109% 55%

297,935 219,867 482,539 136% 62% 1,347 806 1,483 167% 91%

786,365 632,007 1,331,581 124% 59% 3,573 3,822 7,277 93% 49%

5,417 8,529 14,440 64% 38% 1,317 1,711 2,995 77% 44%

104,847 71,844 152,556 146% 69% 1,210 896 1,917 135% 63%

2,296,783 1,967,207 4,097,481 117% 56% 276,498 258,172 541,934 107% 51%

1,721,579 1,554,515 3,203,786 111% 54% 223,668 208,827 437,255 107% 51%

481,087 393,654 846,398 122% 57% 58,067 53,011 112,967 110% 51%

597,570 551,607 1,112,810 108% 54% 92,884 88,495 183,117 105% 51%

575,158 412,632 893,694 139% 64% 52,809 49,305 104,679 107% 50%

10,890 19,897 33,005 55% 33% 8,005 6,147 10,262 130% 78%

586,071 432,546 926,699 135% 63% 60,821 55,469 114,941 110% 53%

46,253 6,699 ▲ 24,942 690% - 9,546 4,496 13,230 212% 72%

632,317 439,248 901,756 144% 70% 70,367 59,972 128,172 117% 55%

189,725 104,874 236,287 181% 80% 22,313 18,483 41,871 121% 53%

442,489 334,294 665,468 132% 66% 47,985 41,447 86,301 116% 56%

(注４)　260社の中には、変則決算会社は含まれない。

(注５)　「本庁監理会社 合計」には「大手証券」、「インターネット証券」及び「外資系証券」以外の本庁監理会社も含まれる。

(注６)　「外国法人」区分の証券会社の数値は2022年度をもって公表を終了した。当該区分の数値（概数）は、「全社」の数値から「本庁監理会社 合計」及び「財務局監理会社」の数値を差し引くことにより算出することが可能である。

法人税等

当期純損益

(注１)　2024年９月末現在の会員268社のうち、廃業した会社など８社を除く。

(注２)　「法人税等」には「法人税等調整額」等を含む。

(注３)　決算数値の集計に当たっては、2024年４月１日から2025年３月31日までに決算日を迎える会員を対象としている。

営業損益

営業外損益

経常損益

特別損益

税引前当期純損益

純営業収益

販売費・一般管理費

取引関係費

人件費

信用取引収益

受取配当金

金融費用

信用取引費用

支払利息

会社数

営業収益

受入手数料

委託手数料

引受・売出し手数料

募集・売出しの取扱手数料

その他の受入手数料

トレーディング損益

株券等

債券等

その他

金融収益

　　　　　　　　 　　　　　　区　分

　項　目

全　　社 財務局監理会社

(Ａ)／(Ｂ)
×100

(Ａ)／(Ｃ)
×100

(Ａ)／(Ｃ)
×100

(Ａ)／(Ｂ)
×100

会員の2024年度中間決算概況

日 本 証 券 業 協 会

（単位 ： 百万円、％）
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（単　位　：　百万円）

2024中間期 2023中間期 （Ａ）
（Ａ） （B） （Ｂ）

3,083,230 100.0% - 2,599,295 118.6%

1,514,071 49.1% 100.0% 1,332,206 113.7%

328,466 10.7% 21.7% 329,609 99.7%

295,617 9.6% 19.5% 302,711 97.7%

115,776 3.8% 7.6% 85,398 135.6%

65,511 2.1% 4.3% 39,459 166.0%

49,576 1.6% 3.3% 44,506 111.4%

139,075 4.5% 9.2% 118,569 117.3%

129,203 4.2% 8.5% 109,583 117.9%

930,579 30.2% 61.5% 798,449 116.5%

78,630 2.6% 5.2% 77,004 102.1%

80,649 2.6% 5.3% 81,978 98.4%

190,730 6.2% 12.6% 174,481 109.3%

580,428 18.8% 38.3% 464,842 124.9%
国際取引に関する日本法人
等への収益分配金等 157,232 5.1% 10.4% 149,457 105.2%

投資信託の委託者報酬 96,575 3.1% 6.4% 50,506 191.2%

ラップ関係収益 80,967 2.6% 5.3% 60,603 133.6%

M&A関係収益 74,820 2.4% 4.9% 55,430 135.0%

投資一任契約の運用受託報酬 33,872 1.1% 2.2% 27,036 125.3%

保険関係収益 19,122 0.6% 1.3% 18,196 105.1%

事務手数料 19,041 0.6% 1.3% 11,919 159.8%
アドバイザリー／コンサル
ティング手数料 17,096 0.6% 1.1% 16,761 102.0%

投資助言・代理報酬 16,741 0.5% 1.1% 11,303 148.1%

442,297 14.3% 430,877 102.7%

▲ 17,374 - ▲ 81,665 -

313,347 10.2% 502,712 62.3%

146,280 4.7% 9,785 1494.9%

1,111,128 36.0% 824,103 134.8%

74,076 2.4% 62,181 119.1%

297,935 9.7% 219,867 135.5%

786,365 632,007 124.4%

2,296,783 1,967,207 116.8%
(注１)　2024年９月末現在の会員268社のうち、廃業した会社など８社を除く。

営業収益に
占める比率

受入手数料に
占める比率

株式

債券

受益証券

営業収益

受入手数料

信用取引収益

金融収益

トレーディング損益

受取配当金

株券等

株式

債券等

その他

全　　　　　　　　　国

項目

(注２)　決算数値の集計は、2024年４月１日から2025年３月31日までに決算日を迎える会員を対象としている。

区分

金融費用

純営業収益

会員の2024年度中間決算概況（営業収益の内訳）

株式

債券

受益証券

その他

その他の受入手数料

募集・売出しの取扱手数料

引受・売出し手数料

委託手数料


